
 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 1 de 6 

 

 SÚMULA Nº 037/2022 

 

33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 24 DE MAIO  DE 2022 
 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

 

Ata da 32ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  23 de maio  de 2022. 

 

  

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

  

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº  171/22 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA  - Encaminha Balancete referente ao mês de abril de 2022. 

 

OFÍCIO Nº  2617/22 – MMA – MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE – Responde ao Requerimento nº 

091/22, de autoria do Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida, no qual solicitou 

parceria para construção de Estação de Tratamento de Água. 

 
 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 063/22 – Dispõe sobre a limpeza e conservação de caixas d`água e reservatórios 

no Município de Volta Redonda, e dá outras providências. 

                                                  Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 065/22 – Dispõe sobre a implementação do “Programa Educacional para a Prática 

de Educação Física Adaptada para Estudantes com Deficiência”. 

                                                  Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

 

PROJETO DE LEI Nº 068/22 – Dispõe sobre a criação do projeto “Adote uma Placa” e dá outras 

providências. 

                                                  Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 069/22 – Institui o Programa Municipal de Videomonitoramento em Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                                                 Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 2 de 6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES  

 

Nº 125/22 -  Requer informações sobre legalidade da posse de área habitada na Fazendinha, Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 126/22  – Requer Moção de Louvor à Ilustríssima Deputada Estadual Srª Jucélia Oliveira Freitas. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I.   

              

                                                                                                                                   
VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 
 
Nº 1.147/22 - Indica capina e limpeza geral, em toda extensão do Bairro Vila Rica – Três Poços. 
Nº 1.148/22 - Indica capina e limpeza geral, em toda extensão do Bairro Três Poços. 
Nº 1.149/22 - Indica troca de lâmpadas queimadas na Rua Eloy Pereira Pimentel, próximo aos 

números 230, 251, 597, 717 e 901, no Bairro Água Limpa. 
Nº 1.150/22 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua Visconde do Rio Branco – no final da 

Alameda II, Bairro Água Limpa. 
Nº 1.151/22 - Indica limpeza e retirada de entulho em toda extensão da Rua Santa Luzia, no Bairro 

Vila Americana. 
 
 
VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 
 
Nº 1.145/22 - Indica manutenção e troca de lâmpadas no Bairro Jardim Belvedere. 
 
 
VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 
 
Nº 1.162/22 – Indica a limpeza de bueiro no Bairro Retiro. 
 
 
VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 
 
Nº 796/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Candelária. 
Nº 805/22 - Indica o corte de árvore no Bairro Belmonte. 
Nº 898/22 - Indica a retirada de entulhos no Bairro Vila Brasília. 
Nº 899/22 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Belvedere. 
Nº 900/22 - Indica instalação de braço de luz no poste do Bairro Candelária. 
 
 
 
 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 3 de 6 

 

 
PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação.   

 
VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
 
Nº 1.136/22 - Indica junto a SMTMU - Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade 

Urbana/PMVR, realizar estudo técnico para verificar possibilidade de evitar acidentes 
na esquina entre as Ruas Francisco Antonio Francisco próximo ao nº 711, e Rua Acácio 
da Rocha, próximo ao nº 5, Bairro Açude. 

Nº 1.137/22 - Indica junto a SMI - Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 
reparo na estrutura, telhado e brinquedos na Quadra de Esportes situada na Praça 
Maria Isabel, Bairro Padre Jósimo. 

Nº 1.138/22 - Indica junto a SMI - Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 
reparo na iluminação pública na Rua 9 próximo ao nº 41, Bairro Padre Jósimo. 

Nº 1.139/22 - Indica junto a SMI - Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 
vistoria na estrutura dos prédios do Bloco C, situados no Condomínio "Minha Casa 
Minha Vida" na Rua B, nº 43, Bairro Padre Jósimo. 

Nº 1.140/22 - Indica junto ao SMTMU - Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade 
Urbana/PMVR, solicitando realizar estudo técnico para colocação de redutor de 
velocidade (quebra molas) na Rua 15 em frente ao Posto de Saúde situado no Bairro 
Padre Jósimo. 

 
VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 
 
Nº 1.146/22 - Indica o recapeamento asfáltico da Rua Poços de Caldas em frente ao número 213 

Minerlândia. 
Nº 1.154/22 - Indica limpeza e desobstrução do bueiro na Rua Porto Alegre em frente ao número 86, 

no Santo Agostinho. 
 
VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 
 
Nº 1.129/22 - Indica para troca de lâmpada na Rua João Maurício de Medeiros no Aero Clube. 
Nº 1.130/22 - Indica para troca de lâmpada na Rua Tupi no Retiro. 
 
VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 
 

Nº 265/22 - Indica placa de identificação na Avenida Santa Rita, Bairro Retiro. 
Nº 266/22 - Indica placas de identificação na Rua Antônio Dias, Bairro Retiro. 
Nº 267/22 - Indica placas de identificação na Rua Jaime Guimarães Curty, Bairro Retiro. 
Nº269/22 - Indica limpeza dos bueiros de toda extensão da Rua 546, Bairro Nossa Senhora 

das Graças, 
 
VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 
 
Nº 276/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua Joaquim Lourenço de Almeida nº 109 no Bairro 

Vila Mury. 
Nº 277/22 - Solicitação de poda de 02 árvores na Rua 323 nº 08 no Bairro Sessenta. 
Nº 278/22 - Solicitação de limpeza de bueiro na Rua Madame Curie nº 527 no Bairro Vila Mury. 
Nº 279/22 - Solicitação de reparo de buraco na Avenida Beira Rio nº 461 no Bairro Voldac. 
 
 
 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 4 de 6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação.   
 
VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 
 
Nº 927/22 - Solicitação para capina e limpeza da servidão Roque Diório Filho (rampa) Vila 

Harmonia – Bairro Santo Agostinho. 
Nº 928/22 - Solicitação para a ampliação ou construção de uma Nova ETA (Estação de Tratamento 

de Água) em Volta Redonda. 
Nº 929/22 - Solicitação para recapeamento asfáltico no Bairro Caieiras. 
Nº 930/22 - Solicitação para capina, limpeza e manutenção do Cemitério Municipal. 
Nº 949/22 - Solicitação para capina e limpeza na Praça do Volta Grande III - Santo Agostinho. 
 
 
VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 
 
Nº 1.166/22- Indica poda de árvore na Rua 856, no Bairro Tiradentes. 
Nº 1.167/22- Indica troca de lâmpada da Rua Guimarães Rosa, em frente ao número 391, no Bairro 

São Luiz. 
Nº 1.168/22- Indica roçada e limpeza da Praça Flávio Assis de Aguiar, no Bairro São Geraldo. 
Nº 1.169/22- Indica limpeza e poda do Córrego, no Bairro São Geraldo. 
 
 
VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 
 
Nº 456/22 - Indica reforço de pintura da faixa de pedestre na Rua 35, esquina com a Rua 60, no 

Bairro 60. 
Nº 626/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública em toda praça Marechal Rondon no 

Bairro São João. 
Nº 627/22 - Indica manutenção e reforma geral da praça Marechal Rondon no Bairro São João. 
Nº 628/22 - Indica avaliação nas arvores da praça Marechal Rondon no Bairro São João. 
Nº 753/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública em toda praça Alice Kotak de Sales 

Bairro Dom Bosco. 
 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

LEMBRETE- 

 

FAVOR ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE DESTA CASA, ATÉ O DIA 15 DE 

JUNHO DE 2022,  IMPRETERIVELMENTE, 02 (DOIS) PROJETOS DE RESOLUÇÃO PARA 

OUTORGA DO TÍTULO DE CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, ACOMPANHADO DO 

RESPECTIVO CURRÍCULO, QUE SERÁ ENTREGUE EM SESSÃO SOLENE A SER 

REALIZADA NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2022, EM COMEMORAÇÃO AO 68ª ANIVERSÁRIO 

DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

LEMBRETE- 

 

FAVOR ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE DESTA CASA, ATÉ O DIA 15 DE 

JUNHO DE 2022,  IMPRETERIVELMENTE, 01 (UM) PROJETO DE RESOLUÇÃO PARA 

OUTORGA DA MEDALHA GETÚLIO VARGAS MÉRITO LEGISLATIVO DE VOLTA 

REDONDA, ACOMPANHADO DO RESPECTIVO CURRÍCULO, QUE SERÁ ENTREGUE EM 

SESSÃO SOLENE A SER REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2022. 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 5 de 6 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

AUDÊNCIA PÚBLICA 

 

CONVIDA PARA A AUDIÊNCIA PÙBLICA PARA TRATAR DA LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS, A REALIZAR-SE NO DIA 26 DE MAIO DE 2022, ÀS 15 h, NO PLENÁRIO 

DESTA CASA 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 
 

 

 

VETO – Artigo 151 II do R.I 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 035/21 – Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas que 

vencerem processos licitatórios de serviços de limpeza na Cidade de Volta Redonda a 

contratarem a população em situação de rua. 

(Projeto de autoria do Vereador Walmir Vitor de Souza) 

Prazo final até: 01/6/22 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 098/21 – Garante aos estudantes do Município de Volta 

Redonda o direito do aprendizado da língua portuguesa de acordo com as normas e 

orientações legais de ensino, na forma que menciona, e dá outras providências. 

(Projeto de autoria do Vereador Hálison Silva Vitorino) 

Prazo final até: 01/6/22 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 056/21 – Dispõe sobre reserva de vagas de estacionamento aos advogados 

inscritos na 5ª Subseção de Volta Redonda – OAB/RJ, próximo às entradas de fóruns e 

demais órgãos de justiça, no Município de Volta Redonda, e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Walmir Vítor de Souza 

   

   

PROJETO DE LEI Nº 065/21 – Dispõe sobre o Programa de Regularização de Imóveis e dá outras 

providências. 

                     Autor: Vereador Jari Simão de Oliveira Junior 

                     Coautor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

  

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 6 de 6 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

 PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 023/22 – Denomina de Pedro Antônio Pereira a praça do Bairro São João, a antiga 

Praça Marechal Rondon. 

                       Autor: Vereador Walmir Vítor de Souza 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 025/22 – Institui no Município de Volta Redonda o “Dia Municipal de Doação do 

Leite Materno” a ser comemorado anualmente no dia 1º de outubro, e dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

 

 

        D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 23 de maio de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 

 


